
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
NUMERO 293 DEL 20-12-2023

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE SCHEDE OBIETTIVO DI PERFORMANCE
INDIVIDUALE CONTENUTE NEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE
(PIAO) 2023-2025
 
 
L'anno duemilaventitre, il giorno venti del mese di Dicembre, con inizio alle ore 13:00, nel Palazzo
municipale si è riunita la Giunta Comunale composta dal Sindaco e dai sotto elencati Assessori:

Cognome e Nome Referenza Presente Assente
MORITTU PIETRO Sindaco X
STIVALETTA MICHELE Vice Sindaco X
PUDDU KATIA Assessore X
MELI GIORGIA Assessore X
MELAS ANTONIETTA Assessore Videoconferenza
CASTI GIUSEPPE Assessore X
MUREDDU MANOLO Assessore X
MOI PAOLO Assessore Videoconferenza

N Presenti: 8 - N Assenti: 0
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale: Segretario Generale MARCELLO ANTONELLA
 
Il Sindaco Dott. PIETRO MORITTU, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara
aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione formulata dall'Ufficio STAFF SEGRETARIO - SEGRETARIO
GENERALE di seguito riportata;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Ad unanimità di voti
 

DELIBERA
Di approvare la seguente proposta di deliberazione:



Proposta N. 15 del 22-11-2023, avente ad oggetto: APPROVAZIONE MODIFICHE SCHEDE OBIETTIVO DI
PERFORMANCE INDIVIDUALE CONTENUTE NEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025. 

IL SINDACO 

PREMESSO che:

-         il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (d’ora in poi PIAO) è stato introdotto nel nostro
ordinamento dall’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6
agosto 2021, n. 113 con l’obiettivo di “assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e
migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva
semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso”;

-           il quadro normativo è stato successivamente integrato e modificato dalle disposizioni di cui:

·        all’art. 1, comma 12, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con modificazioni
dalla legge n. 25 febbraio 2022, n. 15, per quanto attiene le disposizioni di cui ai commi 5 e 6;        

·        all’art. 1, comma 12, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con
modificazioni dalla legge n. 25 febbraio 2022, n. 15, introduttivo del comma 6-bis;        

·        all’art. 7, comma 1, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, in legge
29 giugno 2022, n. 79, per quanto attiene le disposizioni di cui al comma 6-bis e
introduttivo del comma 7-bis.

-         in conseguenza delle modifiche intervenute, il testo coordinato del citato articolo 6, prevede che tutte
le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni
educative, di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di
cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottino il Piano integrato di attività e
organizzazione;

-         il Decreto del Presidente della Repubblica del 30 giugno 2022, n. 81 recante “Regolamento recante
individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e
organizzazione”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151 del 30 giugno 2022, all’art. 2,
comma 1, stabilisce che, per gli enti locali di cui all'articolo 2, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 (tra cui i Comuni), il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1 del
medesimo decreto legislativo e il piano della performance di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27
ottobre 2009, n. 150, siano assorbiti nel PIAO.

DATO ATTO che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 15/05/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 08/06/2023 sono state approvate le modifiche al Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, in modo da adattarlo alla nuova macrostruttura
dell’Ente.

CONSIDERATO che il Nucleo di valutazione monocratico, in ottemperanza a quanto previsto nel vigente sistema
di misurazione e valutazione della performance, ha proceduto alla verifica dello stato di avanzamento degli
obiettivi di performance alla data del 30.09.2023, anche mediante l’acquisizione di specifici report da parte dei
Dirigenti (verifica intermedia).

VISTO il verbale di verifica intermedia, n. 8 del 13.11.2023, del Nucleo di valutazione monocratico, dal quale
risulta che:

- per gli obiettivi di Performance Organizzativa: vengono confermati gli obiettivi e non ci sono richieste
di rimodulazione;

 - per gli obiettivi di Performance Individuale, i Dirigenti del I, II, IV e V Settore hanno richiesto le modifiche
descritte nel citato verbale n. 8/2023 del Nucleo di valutazione monocratico, come dettagliate nelle schede
obiettivo allegate alla presente, in cui le variazioni sono indicate in rosso e le parti da cassare sono sbarrate da una
linea orizzontale;

PRESO ATTO che il Nucleo di Valutazione monocratico ha ritenuto valide le motivazioni alla base delle richieste
di rimodulazione, sostituzione e stralcio degli obiettivi presentati dai Dirigenti del I, II, IV e V Settore.



RICHIAMATI:

 -       il vigente sistema di misurazione e valutazione della performance approvato con deliberazione n.
73 del 04.06.2021;

 -   l’art. 107 del D. Lgs 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 del d. Lgs. 30/03/2001, n. 165, i quali, in attuazione del
principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e gestione dall’altro, prevedono che:

-       gli organi di governo esercitino le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero definiscano gli
obiettivi ed i programmi da attuare, adottino gli atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni e verifichino la
rispondenza dei risultanti dell’attività amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti;

-       ai dirigenti spettino i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo.
Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati in
relazione agli obiettivi dell’ente. 

PROPONE

Per i motivi indicati in premessa,

1.   Di prendere atto del verbale del Nucleo di valutazione n. 8/2023 del 13/11/2023 (allegato A alla
presente) che approva le modifiche, richieste dai Dirigenti del I, II, IV e V Settore, alle rispettive schede
obiettivo di performance individuale;

2.   Di approvare le citate modifiche delle schede obiettivo di performance individuale del I, II, IV e V
Settore, contenute nell’allegato D al PIAO 2023-2025, di cui alla deliberazione della G.C. n. 86 del 15/05/
2023, modificata dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 08/06/2023;

3.   Di dare atto che, a seguito delle sopra indicate variazioni, le schede obiettivo di performance individuale
2023- 2025 del I, II, IV e V Settore, risultano modificate come riportate in allegato alla presente (Allegati B,
C, D ed E);

4.  Di dichiarare, con separata votazione unanime, l’atto di approvazione della presente proposta, ai
sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

 

Il Sindaco
Dott. Pietro Morittu



Letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
PIETRO MORITTU ANTONELLA MARCELLO

 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
 
 


